8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 177/2023 – GAB/CMG, DE 18 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso III, alínea “l” e art. 90 da
Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/339141;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado das Mulheres do Pará,
o MAJ QOBM RODRIGO MARTINS DO VALE, MF 57216356/1.
Art. 2° Fica agregado o MAJ QOBM RODRIGO MARTINS DO VALE, MF
57216356/1, em razão de terem passado à disposição da Secretaria de
Estado das Mulheres do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 17 de abril de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 928527
PORTARIA Nº 178/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no inciso I do art. 82 da Lei Complementar nº
142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/421471;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADA, a pedido, a 2º SGT PM RR RG 19928 MARIA HE-
LENA BRITO GOMES, convocada pelo período de 02 (dois) anos, conforme
publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.169, de 28 de outubro de 2022.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 1º de Abril de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 928860

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 085/2023 – GAB/CMG,
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

PUBLICADA NO DOE Nº 35.302, DE 27/02/2023
ONDE SE LÊ:
“2º SGT PM RR RG 20273 EDSON LUIS GONÇALVES MONTEIRO”
“2º SGT RG 12477 LUIS OTÁVIO PONTES DOS SANTOS”
“2º SGT PM RR RG 25880 MARIA DE NAZARÉ MATOS VILA SECA”
“3º SGT PM RR RG 23392 MARTA GORETE SANTARÉM DOS SANTOS”
 LEIA-SE:
“3º SGT PM RR RG 20273 EDSON LUIS GONÇALVES MONTEIRO”
“3º SGT RG 12477 LUIS OTÁVIO PONTES DOS SANTOS”
“3º SGT PM RR RG 25880 MARIA DE NAZARÉ MATOS VILA SECA”
“2º SGT PM RR RG 23392 MARTA GORETE SANTARÉM DOS SANTOS”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 928520

EXTRATO DE PORTARIA Nº 442/2023 – DI/CMG,
DE 20 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Porto De Moz/PA; Pe-
ríodo: 17/04/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, 57198332/3. Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 443/2023 – DI/CMG,
DE 20 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasilia/DF; Período:
18/04/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ
QOPM Heitor Lobato Marques, 57198332/3. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 444/2023 – DI/CMG,
DE 20 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasilia/DF; Período:
17/04/2023 a 18/04/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação); Ser-
vidor/MF: 1° TEN QOPM Frederico Silva das Mercês, 5902298/3. Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador:
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 445/2023 – DI/CMG,
DE 20 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 439/2023 – DI/CMG, a servi-
ço do Governo do Estado; Destino: Porto De Moz/PA; Período: 17/04 a
18/04/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada);
Servidora/MF: 2° TEN QOPM Suzanne Santos de Souza, 57200590/2. Pra-
zo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Orde-
nador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 446/2023 – DI/CMG,
DE 20 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasilia/DF; Perí-
odo: 17/04 a 19/04/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e
2,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Samir do Nascimento Hejaij,
54194562/1; CB PM Brenda Mira de Souza Lobato, 4219340/1. Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador:
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 447/2023 – DI/CMG,
DE 20 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Canaã Dos Carajás/
PA; Período: 17/04 a 19/04/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimenta-
ção) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: 2º SGT PM Márcio Antonio Gonçalves
Meireles, 5696020; 3° SGT PM Maycon da Silva Costa, 57222525/1; SD PM
Marcelo Alberto Rayol da Silva, 6401348/2; SD PM Shirley Nayara Meguins
Matos, 5944886/1; SD PM Matheus Henrique C. da Costa, 3541880/1. Pra-
zo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Orde-
nador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 448/2023 – DI/CMG,
DE 20 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 422/2023 – DI/CMG, a servi-
ço do Governo do Estado; Destino: Porto De Moz/PA; Período: 20/04 a
21/04/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada);
Servidores/MF: CB PM Thiago Monteiro  Lameira, 57222385/1; CB PM Aldo
Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3; CB PM Paloma de Souza Rodrigues Ba-
tista, 4220123/2; SD PM Valmir Rocha Almeida Junior, 6401817/1; SD PM
Alana Cristian Araújo Duarte, 06402709/3; SD PM Leonardo Gusmão Kalif
Maia, 3540463/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 928870

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 002/2023-GVG
Data da Assinatura: 18/04/2023
Data da Vigência: 19/04/2023 a 18/04/2024
Justificativa: Necessidade de Comunicação Social e monitoramento perma-
nente, em tempo real de informações relevantes envolvendo o Governo do
Estado e suas autoridades, haja vista que, além dos meios de comunicação
usuais, os canais exclusivos de noticiários nacionais e internacionais confi-
guram-se como mais uma importante fonte de acompanhamento, busca e
disseminação de conhecimento.
Objeto: Prestação de serviços continuados de TV por assinatura via cabo,
com uso da tecnologia HD em regime de comodato, através de contrato por
12 meses, para atender a Vice Governadoria do Estado do Pará.
Dotação Orçamentária:
UO: 32101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8314 – Apoio Logístico para Atuação
Governamental Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serv. De Tercei-
ros Pessoa Jurídica
Valor p/ 2023: R$ 5.397,30
Valor p/ 2024: R$ 1.799,10
Fonte: 01500000001
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da VICE GO-
VERNADORIA, órgão da administração direta, com sede na Av. Dr. Freitas,
2531, próximo à Av. Almirante Barroso - CEP: 66.087-812 – Belém – Pará
– Brasil, inscrita no CNPJ sob o n° 03.760.025/0001-81;
Contratada: NFS MONTEIRO SOLUÇÕES TECH LTDA, estabelecida na Pas-
sagem José Leal Martins, 585, Marco, CEP nº 66.095-280, Belém/PA, ins-
crita sob CNPJ/MF nº 34.008.992/0001-15.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Ordenadora de Despesas e Diretora Geral de Programas Especiais

Protocolo: 928506